｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
裝
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
訂
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
線
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜

檔  號：
保存年限：

苗栗縣政府 函

受文者：內政部營建署

發文字號：府商都字第1100031256B號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如文(附件1)

「苗栗縣政府受理提議劃定更新地區作業原則」業經本府

110年2月18日府商都字第1100031256A號令發布，請查
照。
檢送「苗栗縣政府受理提議劃定更新地區作業原則」。

正本：本縣各鄉鎮市公所(除西湖鄉、獅潭鄉、泰安鄉)

副本：內政部營建署、本府行政處(請協助刊登公報)、本府工商發展處(均含附件)

地址：苗栗縣苗栗市縣府路100號
承辦人：田寬龢
電話：037-559250
傳真：037-364450
電子信箱：h147951@ems.miaoli.gov.tw

發文日期： 中華民國110年2月18日

主旨：

說明：

電  子  公  文
交  換  章

2021/02/18
12:21:26

第1頁，共1頁

都市更新組

1100012023

苗栗縣政府受理提議劃定更新地區作業原則
一、苗栗縣政府（以下簡稱本府）為受理劃定苗栗縣（以下簡稱本縣）

更新地區之提議，依都市更新條例（以下簡稱本條例）第十條第

三項規定，訂定本原則。

二、農業區、保護區、河川區、行水區、風景區或其他非屬開發建築

用地之非都市發展用地，不得提議劃定為更新地區。

三、有本條例第六條規定之情形，且符合下列規定之一者，其土地及

合法建築物所有權人，得向本府提議劃定更新地區：

（一）提議範圍內之建築物屬非防火構造建築物之棟數比例達二

分之一以上。

（二）提議範圍內有兩幢以上建築物，且提議範圍內非防火構造

建築物與鄰棟間隔低於三公尺之幢數比率達三分之二以

上。

（三）提議範圍內建築物結構及耐震能力有下列情形之樓地板面

積比率達二分之一以上：

1.合法建築物經結構安全性能初步評估之評估分數為乙

級或未達乙級。

2.合法建築物經耐震能力詳細評估結果屬應辦理拆除或

結構修復補強。

3.建築物屬土造、木造、磚造、石造及三十年以上加強磚

造，且經建築師、專業技師或專業機構辦理鑑定，其耐

震設計不符合現行耐震設計規範「耐震五級」標準。

（四）提議範圍內現有巷道彎曲狹小，寬度小於四公尺之長度佔

現有巷道總長度比例達二分之一以上。

（五）提議範圍內合法建築物使用執照登載用途不符合現行都市

計畫分區使用規定之樓地板面積比例達二分之一以上。

（六）提議範圍內無電梯設備之四層樓以上合法建築物其投影面

積佔建築物總投影面積比率達二分之一以上。

（七）提議範圍內現有建蔽率大於法定建蔽率且現有容積未達基

準容積之二分之一，有關建蔽率及容積率之計算，以合法

建築物為限。

（八）提議範圍內現有停車位數量未達法定停車位數量之棟數比

率達二分之一以上。

（九）提議範圍內尚未開闢或取得之計畫道路面積佔更新單元內

總計畫道路面積比例達二分之一以上。

（十）提議之範圍，涉及符合「重大之公共設施或公用事業計畫

認定標準」之重大建設。

（十一）提議之範圍，涉及經指定具有歷史、文化、藝術及紀念

價值之建築物。

（十二）提議範圍內建築物無設置污水處理設施之棟數比例達二

分之一以上。

（十三）提議範圍內之建築物，屬於放射性污染建築物之門牌戶

數比例達二分之一以上。

（十四）提議範圍內之土地使用分區，全區屬特種工業區，且其

區內建築物有第一款或第二款之情形。

前項提議劃定更新地區之範圍，應為完整街廓或街廓內面積達

一千平方公尺以上且有臨接計畫道路。

前項所稱之街廓，指四周為計畫道路圍成之基地，如基地鄰接

永久性空地、堤防、河川、非都市發展用地或公共設施用地等，

其鄰接部分邊界得視為街廓邊界。

四、有本條例第七條規定之情形，且符合下列規定之一者，其土地及

合法建築物所有權人，得向本府提議劃定更新地區：

（一）提議範圍內之建築物，屬於高氯離子鋼筋混凝土建築物，

經相關專業鑑定機構鑑定超過國家標準值，認定必須補

強、防蝕處理或拆除重建。

（二）提議範圍內之建築物，因戰爭、地震、火災、水災、風災

或其他重大事變遭受損壞，經災害後危險建築物緊急評估

辦法判定有危險之虞。

（三）提議範圍內之建築物，符合都市危險及老舊建築物加速重

建條例第三條第一項第一款、第二款規定。

依前項規定提議劃定更新地區之範圍，以完整使用執照坐落建

築基地為原則，必要時，得合併鄰接之建築物基地或土地辦理。

但其面積不得超過前項建築物坐落基地之面積。

五、土地及合法建築物所有權人依前二點規定向本府提議劃定更新地

區者，應於檢附提議單、訂定都市更新計畫草案及檢核表所列文

件後提出之。但依前點規定提出者，得不檢附訂定都市更新計畫

草案。

前項提議劃定更新地區經本縣都市計畫委員會審議後認定有劃

定必要，且涉及都市計畫主要計畫或細部計畫之擬定或變更

者，應由提議人提出擬定或變更主要計畫或細部計畫草案。

六、本府受理提議劃定更新地區作業流程及相關文件，另定之。